

## ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

|                                                                       | AL 31 DE OCTUBRE    |                    | VARIACION          |                |
|-----------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------|--------------------|----------------|
|                                                                       | 2022                | 2021               | Absoluta           | Relativa       |
| <b>INGRESOS OPERATIVOS</b>                                            |                     |                    |                    |                |
| Servicios a los Buques                                                | 597333,819          | 532388,881         | 64944,938          | 12.2%          |
| Servicios a los Módulos                                               | 129492,700          | 113105,947         | 16386,753          | 14.5%          |
| Servicios a la Mercadería                                             | 113326,818          | 102131,489         | 11195,329          | 11.0%          |
| Servicios de Cabotaje                                                 | 1945,518            | 1448,232           | 497,286            | 34.3%          |
| Servicios Especiales                                                  | 7287,904            | 8084,111           | (796,207)          | -9.8%          |
| Arrendamiento de Predios e Instalaciones                              | 42181,402           | 45351,171          | (3169,769)         | -7.0%          |
| Concesiones                                                           | 172550,325          | 155769,585         | 16780,740          | 10.8%          |
| <b>SUMAN LOS INGRESOS</b>                                             | <b>1064118,485</b>  | <b>958279,416</b>  | <b>105839,069</b>  | <b>11.0%</b>   |
| <b>COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS</b>                                     |                     |                    |                    |                |
| Costos y Gastos Generales                                             | 446950,463          | 402774,229         | 44176,233          | 11.0%          |
| Depreciación y Amortización                                           | 58140,237           | 53055,159          | 5085,078           | 9.6%           |
| <b>SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS</b>                                      | <b>505090,699</b>   | <b>455829,389</b>  | <b>49261,311</b>   | <b>10.8%</b>   |
| <b>UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA</b>                                     | <b>559027,785</b>   | <b>502450,028</b>  | <b>56577,758</b>   | <b>11%</b>     |
| <b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>                                         |                     |                    |                    |                |
| Gastos de Administración Central                                      | 244925,937          | 210139,977         | 34785,960          | 16.6%          |
| Depreciación y Amortización                                           | 2892,229            | 2887,825           | 4,404              | 0.2%           |
| <b>UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA</b>                                 | <b>311209,619</b>   | <b>289422,225</b>  | <b>21787,394</b>   | <b>7.5%</b>    |
| <b>INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS</b>                                  |                     |                    |                    |                |
| Fluctuación Monetaria                                                 | 18952,620           | 4456,768           | 14495,852          | 325.3%         |
| Intereses                                                             | 516,884             | 639,845            | (122,961)          | -19.2%         |
|                                                                       | <b>19469,503</b>    | <b>5096,613</b>    | <b>14372,891</b>   | <b>-282.0%</b> |
| <b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS)</b>                                      |                     |                    |                    |                |
| Ingresos                                                              | 63940,840           | 67442,513          | (3501,672)         | -5.2%          |
| Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores                            | 5988,660            | 22603,952          | (16615,292)        | -73.5%         |
| Comisiones y Gastos Bancarios                                         | (898,630)           | (936,492)          | 37,862             | -4.0%          |
| Donaciones                                                            | (317,558)           | (860,000)          | 542,442            | 100.0%         |
| Otras Aportaciones y contribuciones                                   | (22779,333)         | (23301,399)        | 522,066            | -2.2%          |
|                                                                       | <b>45933,980</b>    | <b>64948,574</b>   | <b>(19014,595)</b> | <b>29.3%</b>   |
| <b>UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO</b> | <b>376613,102</b>   | <b>359467,412</b>  | <b>17145,690</b>   | <b>4.8%</b>    |
| Transferencia 4% a Municipalidades                                    | (30474,081)         | (27277,194)        | (3196,887)         | -11.7%         |
| Transferencia al Gobierno Central                                     | (90000,000)         | (54000,000)        | (36000,000)        | -66.7%         |
|                                                                       | <b>(120474,081)</b> | <b>(81277,194)</b> | <b>(39196,887)</b> | <b>48.2%</b>   |
| <b>UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO</b>                                   | <b>256139,021</b>   | <b>278190,219</b>  | <b>(22051,198)</b> | <b>-7.9%</b>   |
| <b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>                                        |                     |                    |                    |                |
| <b>UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO</b>                                    | <b>256139,021</b>   | <b>278190,219</b>  | <b>(22051,198)</b> | <b>-7.9%</b>   |

  
**DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCHILLA**  
 Gerente General

  
**LIC. MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO**  
 Contador General  
 Carnet No. 24433-5